
Proposta Numero: DEL-588-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Impegno di spesa per la determinazione del fondo di remunerazione 2023 per l’acquisto 
di prestazioni da Hospice. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTE 

 la Legge 15 marzo 2010 n. 38 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative ed

alle terapie del dolore”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 917 del 6 maggio 2015 di approvazione delle Linee

Guida  regionali  per  lo  sviluppo della  rete  per  le  cure palliative  in  Puglia,  in  attuazione

dell’Atto d’intesa sottoscritto in Conferenza Stato-Regioni (Rep. N. 152/2012)

PREMESSO 

 che la Regione Puglia con D.D. n.84/2011 e con D.D. n.324/2012 ha rilasciato, alla Società

SA.TRA.MAR S.r.l.  per il  Centro Residenziale di Cure Palliative (Hospice) per pazienti

affetti da patologia terminale, ubicato in Contrada Tagliente a San Paolo di Martina Franca

(TA), l’accreditamento istituzionale di due moduli, rispettivamente di n.14 posti letto e n.10

posti letto;

 che, sulla scorta delle succitate Determinazioni Dirigenziali, la ASL TA ha proceduto con la

Deliberazione del D.G. n. 949 del 04/04/2012 ad avviare nell'anno 2012 l'attività relativa

alle  prestazioni  residenziali  di  cure  palliative presso la  Struttura Sanitaria  Hospice  "San

Bartolomeo"-  Centro Residenziale di Cure Palliative, impegnando un numero di 10 posti

letto giornalieri per il periodo 01/03/2012 e fino al 31/12/2012;

 che  in  data  16/04/2012  è  stato  sottoscritto  tra  la  ASL TA,  committente,  e  la  Società

SA.TRA.MAR.  Srl,  erogatore,  il  "Contratto  di  fornitura  per  l'erogazione  di  prestazioni

nell'anno 2012, in regime ricovero temporaneo, di pazienti affetti da malattie progressive in

fase avanzata, a rapida evoluzione e a prognosi infausta, per i quali ogni terapia finalizzata

alla  guarigione  o  alla  stabilizzazione  della  patologia  non  è  possibile  o  appropriata  e,



prioritariamente, per i pazienti affetti da patologia neoplastica terminale che necessitano di

assistenza  palliativa  e  di  supporto  da  parte  della  Struttura  Sanitaria  accreditata

istituzionalmente  denominata  "Hospice  San  Bartolomeo-Centro  Residenziale  di  Cure

Palliative";

 che la ASL TA, sulla scorta di quanto espresso dal Dipartimento di Prevenzione in merito al

possesso, da parte della Struttura  "Hospice San Bartolomeo-Centro Residenziale di Cure

Palliative"  di  tutti  i  requisiti  organizzativi  in  funzione  dei  n.  10  posti  letto  già

contrattualizzati  nell'anno 2012, al  fine di assicurare la continuità assistenziale specifica,

tenuto conto anche dell’assenza di altre strutture insistenti nel territorio aziendale, in proroga

contrattuale, ha assicurato il ricorso alle cure palliative presso la medesima Struttura anche

nel 2013 e nel 2014;

 che la ASL TA ha proceduto con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 136 del

11/02/2015 alla stipula del contratto per l’anno 2015 sottoscritto in data 08/04/2015;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 1035 del 20/07/2015 alla stipula 

integrativa, del contratto 2015, per ulteriori n. 4 posti letto sottoscritti in data 29/07/2015;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 162 dell’ 01/02/2016 alla stipula 

del contratto per l’anno 2016, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 04/02/2016;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 872 del 13/04/2017 alla stipula 

del contratto per l’anno 2017, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 15/06/2017;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del C.S. n. 103 del 14/05/2018 alla stipula 

del contratto per l’anno 2018, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 15/05/2018;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 1296 del 27/05/2019 alla stipula 

del contratto per l’anno 2019, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 31/05/2019;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 1063 del 25/05/2020 alla stipula 

del contratto per l’anno 2020, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 03/06/2020;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 1182 del 20/05/2021 alla stipula 

del contratto per l’anno 2021, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 15/06/2021;

 che la ASL TA ha proceduto con Deliberazione del D.G. n. 2391 del 10/11/2022 alla stipula 

del contratto per l’anno 2022, per n° 24 posti letto, sottoscritto in data 18/11/2022;

PRESO ATTO

che tale tipo di servizio consente di coadiuvare l’attività dei dirigenti medici oncologi ospedalieri,

riducendo il  ricorso alle  cure  ospedaliere  per  pazienti  ai  quali  il  trattamento  ospedaliero  a  fini

curativi è purtroppo pressoché del tutto inefficace ed inopportuno;

CONSIDERATO 

che con circolare n. AOO_183/1849/27-01-23, acquisita al  protocollo aziendale al  n. 16364 del

27/01/2023, il Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità –



Assistenza sociosanitaria della Regione Puglia, ha comunicato la possibile approvazione a livello

regionale di uno schema-tipo di accordo contrattuale e che pertanto nelle more della determinazione

del fondo regionale 2023 e della susseguente programmazione di tale servizio, si rende necessario

comunque continuare ad erogare lo stesso, vista la previsione che, in caso di urgente necessità di

garantire  l’assistenza  all’utenza  ed  eventuale  carenza  di  posti  pubblici  e  privati  accreditati  già

contrattualizzati,  è  possibile  in  via  provvisoria  acquistare  prestazioni  in  aggiunta  al  budget  a

disposizione dell’anno 2022;

RITENUTO

 che l’assistenza in regime residenziale dei malati terminali e/o comunque affetti da patologie

progressive ed in fase avanzata, a rapida evoluzione e a prognosi infausta erogate con il

setting  in  Hospice  rappresenti  una  risorsa  organizzativa  funzionale  alla  governance  dei

livelli essenziali di assistenza nel territorio sia da un punto di vista del miglioramento della

qualità della vita del malato che da un punto di vista del miglioramento e diversificazione

dell’assistenza, anche alla luce dell’incremento di domanda assistenziale per cure palliative;

 pertanto, in attesa delle istruzioni sulla programmazione 2023, al fine di dare effettività al

fondo  di  remunerazione  per  l’anno  2023,   di  provvedere  all’impegno  di  spesa  pari  a

€ 1.718.887,20 per la copertura di numero di 24 posti letto per il periodo 01/01/2023 e fino

al  31/12/2023  alla  tariffa  giornaliera  di  €  196,22  (P.L./die)  sul  conto  economico  n.

706.112.0019501 – Prestazioni Hospice da privato del bilancio 2023; 

Istruttore, Dirigente Amministrativo: Francesco Vurchio 

Responsabile U.O. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo e Gestione Amministrativa Personale

Convenzionato e PAC: Paola FISCHETTI;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  impegnare  la  spesa  di  €  1.718.887,20  sul  conto  economico  n.  706.112.0019501  –

Prestazioni Hospice da privato del bilancio 2023;  

2. di notificare il presente provvedimento, a cura dell’unità operativa proponente, alla Società

SA.TRA.MAR S.r.l;

3. di notificare il presente provvedimento all’AGREF e alla Regione Puglia – Dipartimento

Promozione della Salute e Benessere animale – Sezione Strategie Governo dell’offerta -

Servizio  Strategie  e  Governo  dell’Assistenza  alle  persone  in  condizioni  di  fragilità  –



Assistenza sociosanitaria, per il tramite dell’U.O. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo

e Gestione Amministrativa Personale Convenzionato e PAC.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


